
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

24.06.2022                                 с.Петровское                                        №148  

 

Об итогах проведения мониторинга деятельности общеобразовательных 

организаций по профилактике асоциального поведения  

 
В целях выявления, анализа проблемных вопросов в муниципальной 

системе профилактики несовершеннолетних и формирования адресных 
рекомендаций мониторинга деятельности общеобразовательных организаций 
по профилактике асоциального поведения ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Утвердить аналитическую справку, адресные рекомендации по 

итогам проведения мониторинга деятельности общеобразовательных 

организаций по профилактике асоциального поведения. 

           2. Направить аналитическую справку, адресные рекомендации по 

итогам проведения мониторинга деятельности общеобразовательных 

организаций по профилактике асоциального поведения в 

общеобразовательные организации Петровского района для ознакомления. 

            3. Руководителям общеобразовательных организаций принять меры 

по устранению замечаний и использованию лучших практик в работе. 

           4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

 

 

 

Начальник отдела образования                                               О.А.Моисеева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

Приложение  

к приказу отдела образования 

 администрации района 

от 24.06.2022 № 148 

 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

по итогам мониторинга деятельности общеобразовательных организаций по 

профилактике асоциального поведения 

 

1. Сведения о муниципальных нормативных актах по профилактике 

деструктивного поведения 

 

Муниципальные нормативные акты по профилактике деструктивного 

поведения: 

Постановление администрации района от 28.12.2021 № 151 "План 

работы КПДН при администрации Петровского района на 2022 год";  

приказ отдела образования администрации района от 18.10.2019 № 228 "О 

создании в базовых общеобразовательных организациях Петровского района 

Координационных советов по проблемам информационной безопасности, 

организационно-методическое обеспечение и педагогическое обеспечение их 

деятельности";  

приказ отдела образования администрации района от 15.10.2021 № 189 

"Об утверждении  муниципальной программы развития воспитания в 

Петровском районе на период до 2025 года"; 

 приказ отдела образования администрации района от 24.02.2022 №47 

"О мерах по профилактике суицидального поведения среди детей и 

подростков". 

2. Сведения об общеобразовательных организациях 

На базе базовых общеобразовательных организаций созданы 

Координационные советы по проблемам информационной безопасности, 

организационно-методическое обеспечение и педагогическое обеспечение их 

деятельности, которых занимается вопросами профилактики деструктивного 

поведения несовершеннолетних. 

Количество педагогических работников системы профилактики: 6 

педагогов-психологов, 1 педагог дополнительного образования и 3 

социальных педагога, из них курсы по вопросам профилактики 

деструктивного поведения среди несовершеннолетних прошли 2 педагога-

психолога и 1 социальный педагог. Ежегодно педагогические работники 

принимают участие в мероприятиях, посвященных профилактике 

деструктивных форм поведения среди несовершеннолетних различных 

уровней: на муниципальном - 3 педагогических работника, на 

внутришкольном - 92. 

 3. Мероприятия по профилактической деятельности: 

- Профилактика суицидального поведения: 



Для детей: 

1.Акция, посвященная Международному дню предотвращения суицида 

«Жизнь прекрасна!». 

2.Классные часы: «Время доверять» (телефон доверия); «Профилактика 

деструктивного стресса во время подготовки и сдачи экзаменов»"; Цели и 

смысл жизни";     Акция "Жизнь прекрасна". 

3.Диагностика психоэмоционального состояния учащихся. 

4. Проведение скрининговых исследований  учащихся 13-18 лет.                                       

5. Блок классных часов на тему"Наш выбор -жизнь".  

6.Анкетирование уч-ся 5-8 кл."Жизненные ценности".     

7. Индивидуальная работа с проблемными учениками.   

Для родителей (законных представителей): 

1.Родительские собрания: 

• «Интернет риски и угрозы для жизни детей и подростков»; 

• «Конфликты с собственным ребенком и пути их решения»; 

• «Первые проблемы подросткового возраста»; 

• «Почему ребенок не хочет жить?»; "Психологические особенности 

подростков";  Родительское собрание по вопросам профилактики детского 

суицида;  "Психологические особенности подготовки к экзаменам"; 

Консультирование по вопросам проблемных взаимоотношений. 

2.Оказание консультативной помощи родителям во время подготовки и 

проведения ОГЭ, ЕГЭ  

3.Индивидуальная работа с родителями учащихся, имеющих высокий 

уровень склонности к депрессии, признаки суицидального поведения. 

- Профилактика безнадзорности, беспризорности: 

Для детей: 

1. Индивидуальные беседы с учащимися; 

2. Индивидуальные и групповые консультации; 

3. Работа по профориентации; 

4. Организация занятости и временной трудовой деятельности 

несовершеннолетних и детей из семей, находящихся в социально опасном 

положении; 

5.Организация работы по правовому просвещению Дни правовой 

культуры;  

6.Тематические классные часы "Профилактика преступности среди 

несовершеннолетних"; 

7. Индивидуальная работа с проблемными учениками; 

 8. Беседы " Чтобы не было беды";  "Что такое хорошо, что такое плохо";  

"Что такое хорошо, что такое плохо";  " Подросток и закон"; 

9. 7 классных часов на тему: "высокая ответственность" 

https://www.facebook.com/100024003510657/posts/1183881659088607/?d=n. 

Для родителей: 

1.Родительские собрания «О повышении ответственности родителей за 

воспитание детей», общешкольные, собрания с участием членов КДН, 

сотрудников других органов и учреждений системы; 

https://www.facebook.com/100024003510657/posts/1183881659088607/?d=n


2. Этическая беседа "Чтобы не случилось беды";  

3. Профилактика семейного неблагополучия-блок лекций; 

4. Беседа с родителями "Конфликты с собственным ребенком и пути их 

решения";  

5. Индивидуальные консультации;       

6.Просвещение родителей о службах экстренной помощи; 

7. Онлайн мероприятий по профилактике безнадзорности 

правонарушений 

https://www.facebook.com/100024003510657/posts/1183881659088607/?d=n. 

- Профилактика  противоправного поведения: 

1.Тематические классные часы: «По страницам всеобщей декларации прав 

человека»; «Административная и уголовная ответственность 

несовершеннолетних»; «Недисциплинированность – проступок – 

преступление»;  "Профилактика табакокурения "видеоурок; "Главные 

ценности";  

2. Беседы "Алкоголь-шаг к преступлению";   "Способы преодоления 

кризисных ситуаций"; Деловая игра" Закон и порядок";  " У воспитанных 

ребят все дела идут на лад";              

3.Акция "Красная ленточка"; 

4. Беседы по профилактики правонарушений: "Путешествие в мир прав и 

обязанностей". 

Для родителей: 

1.Тематические классные часы: «По страницам всеобщей декларации прав 

человека» - «Административная и уголовная ответственность 

несовершеннолетних» - «Недисциплинированность – проступок – 

преступление»;    

2. Круглый стол «Подросток – преступление - ответственность»; 

3. Родит.всеобуч "Роль семьи в развитии моральных качеств подростков"; 

4. Беседа с родителями " Первые проблемы подросткового возраста";  

5. Индивидуальные консультации. 

- Профилактика  аддиктивного поведения: 

1.Родительские собрания: «Психологические особенности подросткового 

возраста», «Роль семьи в развитии моральных качеств учащегося»; 

2.Классные часы для 5-7 кл."; Главные 

ценности"Видеопрезентация"Стрессовые ситуации и способы выхода из 

них";     " Береги здоровье смолоду"; 

 3.Беседа о вреде наркотических и психотропных веществ, алкоголяи 

курительных смесей; Акция" Спорт против наркотиков"; 

4.Индивидуальная работа с проблемными учениками. 

Для родителей: 

Родительский лекторий: 

1.Профилактика подростковой наркомании; 

 2.Роль семьи в воспитании ребенка;  

Круглый стол:  «Причины возникновения аддиктивного поведения у 

подростков» 

https://www.facebook.com/100024003510657/posts/1183881659088607/?d=n


3.Круглый стол "Внимание-наркотик"; "Весы воспитания"- родительское 

собрание; 

 4.Индивидуальные консультации. 

- Профилактика экстремистских наклонностей: 

1.Диспут «Жизнь дана на добрые дела»;      

2.  Флэш-мобы «Мы против террора», «Мы вместе»; 

3.  Уроки безопасности «Если рядом террорист»;     

4.Акция «Мир против нацизма»; 

5.Оформление стенда "Будьте терпимы"; 

6.Индивидуальная работа с проблемными учениками; 

 7. Просмотр тематических документальных фильмов, роликов, 

направленных на формирование установок толерантного отношения в 

молодежной среде;   

8. Классный час «Мы такие разные, и все-таки мы вместе»; 

9.Открытое родительское собрание "информационная манипуляция. Как 

защитить детей" 93 участника https://vk.com/wall710089672_2. 

Для родителей: 

1.Буклеты - «Будьте бдительны и внимательны» (правила поведения в 

экстремальных ситуациях), «STOP! Террор», «Россия против террора», 

«Скажем «НЕТ» экстремизму!»; 

2.Родительское собрание  « Воспитание человечности у подростков»; 

3.Тематическая выставка работ уч-ся "Мы такие разные"…; 

4.Индивидуальные консультации; 

5.Инфоурок опрос "Сетевичок" 49 уч.http://petrovkaschoolsad.68edu.ru/wp-

content/uploads/2018/10/edinii-urok.pdf. 

- Профилактика кибербезопасности: 

1.Участие в интернет олимпиадах на образовательных платформах 

«Учи.ру» (в течение учебного года); 

2.Беседа «Как дружить в сети интернет?»; 

3. Конкурс сочинений«Безопасный интернет – это…»;             

4. Конкурсно-развлекательная игра «Интернешка»; 

5.Проведение интернет – уроков с использованием материалов Интернет- 

сайта УФСКН по Тамбовской области «Имею право знать!»; 

6.Внеурочные занятия "Приемы безопасной работы в интернете"; 

7.Классные часы "Безопасность в сети интернет"; " Учусь сопротивляться 

давлению";           

 7.Проведение бесед по вопросам кибербезопасности; 

 8.Индивидуальная работа с проблемными учениками. 

Для родителей; 

1.Родительское собрание «Кибербуллинг. Что это?»; 

2. Подготовка рекомендаций для родителей в форме буклетов «Как 

правильно организовать интернет-жизнь ребенка»; 

3.Родительское собрание "Безопасность детей в интернете"; 

 4.Индивидуальные консультации. 

- Профилактика иных деструктивных форм поведения: 

https://vk.com/wall710089672_2


1.Тренинг "В мире с собой и с другими";        

2.Индивидуальная работа с проблемными учениками;  

3.Классные часы: "Профилактика стресса"; "Шалость или вандализм"; 

Формирование здорового образа жизни. 

Для родителей: 

1.Общешкольное собрание "Жестокое обращение в семье";     

2.Индивидуальные консультации. 

 

В условиях актуальной социальной ситуации рекомендовать 

руководителям общеобразовательных организаций проведение с 

обучающимися профилактических мероприятий, направленных на 

формирование у них позитивного мышления, принципов здорового образа 

жизни, предупреждения суицидального поведения: 

     1. Формирование у обучающихся принципов здорового образа жизни, 

приобщение их к занятиям физической культурой и спортом: 

     - привлекать    к    активному    участию    в    мероприятиях,    

направленных на формирование у обучающихся здорового образа жизни, 

представителей социально ориентированных некоммерческих организаций, 

религиозных организаций, национальных сообществ; 

     - организовывать недели и месячники здоровья, семинары, акции, в том 

числе по профилактике употребления наркотических средств и 

психотропных веществ. 

            2. Обеспечение развития социальной активности обучающихся: 

     - способствовать развитию системы ученического самоуправления, 

созданию на базе образовательной организации условий, способствующих         

самореализации         обучающихся,         привлечению         их к 

самостоятельному решению вопросов в различных сферах образовательной 

деятельности. 

            3. Приобщение к позитивным способам и формам проведения досуга: 

     - способствовать привлечению   обучающихся   к   творческой,   

спортивной и иной позитивной деятельности, в том числе с привлечением 

игровых технологий; 

     - всесторонне поддерживать развитие волонтерского движения среди 

обучающихся (включая социальное, экологическое, культурное, спортивное,     

направления), распространять в социальных сетях позитивный визуальный и 

текстовый контент для информационной поддержки общественно значимых 

событий;                             

     - своевременно освещать участие обучающихся и (или) образовательных 

организаций в социально активной деятельности в муниципальных 

средствах массовой информации, в том числе электронных. 

    4. Формирование     у      обучающихся      психологической      

устойчивости к деструктивному воздействию извне, профилактика 

вовлечения несовершеннолетних в группы и движения деструктивной 

направленности, в том числе посредством создания и продвижения в 

виртуальном пространстве позитивного контента. 



          5. Повышение уровня компетентности родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних по различным вопросам образования, 

воспитания, оптимизации взаимодействия с образовательной организацией по 

профилактике деструктивного, поведения обучающихся. 

 

 


